

SICOOB CREDINOVA - COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE NOVA SERRANA E REGIÃO CENTRO-OESTE LTDA.
SICOOB CREDINOVA - CNPJ: 01.667.766/0001-97
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2º Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		34.452.027,97	58.036.219,72	28.056.174,51
Operações de Crédito	23	18.147.076,84	30.889.106,69	19.724.781,95
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		16.271.791,97	27.113.953,87	8.331.392,56
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		33.159,16	33.159,16	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	24	(18.324.753,75)	(31.409.524,18)	(11.099.352,53)
Operações de Captação no Mercado		(16.411.795,75)	(27.502.090,84)	(8.576.777,64)
Operações de Empréstimos e Repasses		(109.839,56)	(112.672,88)	-
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros		(15.000,00)	(15.000,00)	-
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(1.788.118,44)	(3.779.760,46)	(2.522.574,89)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		16.127.274,22	26.626.695,54	16.956.821,98
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(5.615.782,06)	(10.435.801,39)	(8.785.054,10)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	2.965.032,31	5.488.314,48	4.669.460,90
Rendas de Tarifas	26	3.575.011,61	6.457.223,18	4.702.648,13
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(5.582.157,35)	(10.826.569,36)	(8.521.148,48)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(6.070.437,34)	(11.251.218,29)	(9.761.966,02)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(112.484,62)	(244.132,43)	(433.922,22)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	777.595,66	1.593.216,24	1.816.967,72
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	(1.168.342,33)	(1.652.635,21)	(1.257.094,13)
PROVISÕES	32	(80.210,43)	(106.017,13)	(76.879,44)
Provisões/Reversões para Contingências		-	-	(23.126,30)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(80.210,43)	(106.017,13)	(53.753,14)
RESULTADO OPERACIONAL		10.431.281,73	16.084.877,02	8.094.888,44
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	33	79.678,64	176.500,11	185.116,07
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		10.510.960,37	16.261.377,13	8.280.004,51
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		117.992,54	-	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		74.404,59	-	(0,01)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		43.587,95	-	0,01
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		10.628.952,91	16.261.377,13	8.280.004,51
JUROS AO CAPITAL		(2.941.368,80)	(5.144.114,65)	(1.682.299,03)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		7.687.584,11	11.117.262,48	6.597.705,48

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.